indexadores dos ativos e passivos financeiros, levando em consideração a exposição líquida destes instrumentos
financeiros mantidos em 30 de setembro de 2020, como se os referidos saldos estivessem em aberto durante todo
o os próximos 12 meses, conforme detalhado abaixo:

Ativo financeiro exposto líquido e passivo financeiro exposto líquido: Considerou-se a variação entre a taxa estimada
para o ano de 2020 (“cenário provável”) e a taxa efetiva verificada no período de 12 meses findo em 30 de setembro
de 2020, multiplicada pelo saldo exposto líquido em 30 de setembro de 2020 para calcular o efeito financeiro, caso
o cenário provável se materializasse no ano de 2020. Para as estimativas dos efeitos considerou-se uma redução para
o ativo financeiro e um aumento para o passivo financeiro na taxa estimada para 2020 em 25% no cenário possível
e 50% no cenário remoto.

Indicadores
Ativo

financeiro
Passivo

financeiro

Ativo (passivo)
financeiro

exposto líquido

Taxa efetiva
no período de

12 meses
findo em
30/09/20

Variação
entre taxas
para cada
cenário

Efeito
financeiro

total
estimado

Efeito
estimado no
lucro líquido
e patrimônio

líquido
Cenário provável
CDI 1.747.419  (3.383.438)  (1.636.019)   3,54% 1,97% (i) -1,57% 25.685   14.032
IGP-M 123.075   (249.394)   (126.319)   17,94% 16,91% (i) -1,03% 1.301   711
INCC 1.210.599  (539.178)   671.421   5,03% 5,68% (i) 0,65% 4.364   4.364
TR 83.265   (188.631)   (105.366)   0,00% 0,01% (i) 0,01% (11)   (6)
IPCA 384.557   (355.994)   28.563   3,14% 2,39% (i) -0,74% (211)   (115)

31.128   18.986
Cenário I
CDI 1.747.419  (3.383.438)  (1.636.019)   3,54% 2,46% -1,08% 17.669   9.652
IGP-M 123.075   (249.394)   (126.319)   17,94% 21,14% 3,20% (4.042)   (2.208)
INCC 1.210.599  (539.178)   671.421   5,03% 4,26% -0,77% (5.170)   (5.170)
TR 83.265   (188.631)   (105.366)   0,00% 0,01% 0,01% (11)   (6)
IPCA 384.557   (355.994)   28.563   3,14% 1,79% -1,35% (386)   (211)

8.060   2.057
Cenário II
CDI 1.747.419  (3.383.438)  (1.636.019)   3,54% 2,96% -0,58% 9.489   5.184
IGP-M 123.075   (249.394)   (126.319)   17,94% 25,37% 7,43% (9.385)   (5.127)
INCC 1.210.599  (539.178)   671.421   5,03% 2,84% -2,19% (14.704)   (14.704)
TR 83.265   (188.631)   (105.366)   0,00% 0,02% 0,02% (21)   (11)
IPCA 384.557   (355.994)   28.563   3,14% 1,20% -1,94% (554)   (303)

(15.175)   (14.961)

Taxa anual
estimada para

2020 (*)

(i) Dados obtidos no site da B3.
(*) Variação efetiva dos primeiros nove meses do ano 2020, mais a projeção para os próximos três meses do ano 2020.

O efeito financeiro total estimado, basicamente atrelado ao CDI, seria reconhecido substancialmente nos imóveis a
comercializar e alocado no resultado na medida das vendas das unidades imobiliárias. Desta forma, o efeito estimado
no lucro líquido e patrimônio líquido estão líquidos da parcela remanescente nos imóveis a comercializar.

Risco de liquidez

A responsabilidade pelo gerenciamento do risco de liquidez é compete à Diretoria Executiva de Finanças, que revisa